[image: image1.jpg]

СОВЕТ

ПЕРВОМАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КУЩЕВСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от  27 ноября 2017г.                                                                                       № 166
поселок Первомайский

О земельном налоге в Первомайском сельском поселении

 Кущевского района
В целях приведения в соответствие нормативно-правовых актов Первомайского сельского поселения Кущевского района, Совет Первомайского сельского поселения Кущевского района РЕШИЛ:

1.Установить на территории Первомайского сельского поселения Кущевского района земельный налог.
2.Настоящим Решением в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации определяются налоговые ставки земельного налога, порядок уплаты налога, установления налоговых льгот.

3.Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах:

	№
	Категория земель
	Вид разрешенного использования
	Ставка земельного налога %

	1
	2
	3
	4

	1.
	Земли сельскохозяйственного назначения

	0,3

	2.
	Земли населенных пунктов

	2.1.

	Земельные участки, предназначенные для размещения домов индивидуального жилищного строительства
	0,3

	2.2.

	Земельные участки, предназначенные для размещения гаражей и автостоянок
	1,5

	2.3.

	Земельные участки, приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства
	0,3

	2.4.

	Земельные участки, предназначенные для размещения объектов торговли, общественного питания и бытового обслуживания
	1,5

	2.5.

	Земельные участки, предназначенные для размещения гостиниц
	1,5

	2.6.

	Земельные участки, предназначенные для размещения административных и офисных зданий, объектов образования, науки, здравоохранения и социального обеспечения, физической культуры и спорта, культуры, искусства
	1,5

	2.7.

	Земельные участки, предназначенные для размещения объектов рекреационного и лечебно-оздоровительного назначения
	1,5

	2.8.

	Земельные участки, предназначенные для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности
	1,5

	2.8.1

	Земельные участки, предназначенные для размещения объектов коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок
	0,3

	2.9.

	Земельные участки, предназначенные для размещения электростанций, обслуживающих их сооружений и объектов
	1,5

	2.10.

	Земельные участки, занятые водными объектами, находящимися в обороте
	1,5

	2.11.

	Земельные участки, предназначенные для разработки полезных ископаемых, размещения ж.д. путей,  искусственно созданных внутренних водных путей, причалов, пристаней, полос отвода ж.д. и автодорог, водных путей, трубопроводов, кабельных, радиорелейных и воздушных линий связи и линий радиофикации, воздушных линий электропередачи конструктивных элементов и сооружений, объектов, необходимых для эксплуатации, содержания, строительства, реконструкции, ремонта, развития наземных и подземных зданий, строений, сооружений, устройств транспорта, энергетики и связи
	1,5

	2.12

	Земельные участки, занятые особо охраняемыми территориями и объектами, городскими лесами, скверам, парками, городскими садами
	1,5

	2.13.

	Земельные участки, предназначенные для сельскохозяйственного использования
	0,3

	3
	Земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики

	1,5

	4.
	Земли особо охраняемых территорий, за исключением государственных природных заповедников и национальных парков

	1,5

	5.
	Земли водного фонда, находящиеся в муниципальной собственности

	1,5

	6.
	Земли для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд

	0,3

4. Установить следующий порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей по налогу:

4.1 налогоплательщики – организации уплачивают налог по истечении налогового периода не позднее 15 февраля года, следующего за истекшим отчетным периодом;

4.2 налогоплательщики – организации авансовые платежи по налогу уплачивают не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом текущего налогового периода.

             Отчетными периодами для налогоплательщиков - организаций признаются первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.

5.Освобождаются от налогообложения:

5.1 за земельные участки, предоставленные под домами индивидуальной жилой застройки, следующие категории граждан:

5.1.1 физические лица, имеющие право на получение социальной поддержки в соответствии с законом Российской Федерации «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС » (в редакции Закона Российской Федерации от 18 июня 1992 года №3061-I), в соответствии с Федеральным законом от 26 ноября 1998 года №175-ФЗ «О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году  на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча» и в соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 года №2-ФЗ «О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне»;

5.1.2 Ветераны и инвалиды Великой Отечественной Войны, ветераны боевых действий;
5.1.3 Физические лица - члены многодетных семей, отнесенные к данной категории в соответствии с Законом Краснодарского края  от 22 февраля 2005 года №836-КЗ «О социальной поддержке многодетных семей в Краснодарском крае» в размере 100% от суммы исчисленного налога, подлежащего уплате членами многодетных семей в отношении одного земельного участка, находящегося в  собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении, по выбору налогоплательщика. Данная льгота применяется в отношении участков, приобретенных (предоставленных) для  индивидуального жилищного строительства, для строительства одно - двух квартирных  жилых домов, двух-четырех квартирных жилых домов.
5.2 за земельные участки сельскохозяйственного назначения, следующие категории граждан:
5.2.1 Ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны.

5.3 за земельные участки, находящиеся в собственности:
         5.3.1 Муниципальные учреждения, финансируемые из бюджета Первомайского сельского поселения Кущевского района;
         5.3.2 Органы местного самоуправления сельских поселений Кущевского района;

         5.3.3 налоговые льготы по земельному налогу в размере 15% от суммы налога, подлежащего уплате за земельные участки, находящиеся в собственности инвесторов инвестиционной деятельности, включенной в  перечень приоритетных инвестиционных проектов Кущевского района.

В случае приостановления или прекращения инвестиционной деятельности, льгота, указанная в настоящем пункте, не предоставляется.
          6.Налогоплательщики – физические лица, имеющие право на налоговые льготы согласно пункта 10 статьи  396 Налогового кодекса Российской Федерации, предоставляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также в праве предоставить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу, в срок до 1 ноября текущего налогового периода.

7. С момента вступления в силу настоящего решения признать утратившим силу:

- решение Совета Первомайского сельского поселения Кущевского района от 19 ноября 2007 года № 104 «О земельном налоге в муниципальном образовании Первомайское сельское поселение»;

- решение Совета Первомайского сельского поселения Кущевского района от 17 марта 2008 года № 118 «О внесении изменений в решение Совета Первомайского сельского поселения Кущевского района от 19 ноября 2007 года № 104 «О земельном налоге в муниципальном образовании Первомайское сельское поселение»»;

- решение Совета Первомайского сельского поселения Кущевского района от 05 декабря 2008 года № 145 «О внесении изменений в решение Совета Первомайского сельского поселения Кущевского района от 19 ноября 2007 года № 104 «О земельном налоге в муниципальном образовании Первомайское сельское поселение»»;

-  решение Совета Первомайского сельского поселения Кущевского района от 26 августа 2009 года № 187 «О внесении изменений в решение Совета Первомайского сельского поселения Кущевского района от 19 ноября 2007 года № 104 «О земельном налоге в муниципальном образовании Первомайское сельское поселение»»;

- решение Совета Первомайского сельского поселения Кущевского района от 21 июля 2010 года № 73 «О внесении изменений в решение Совета Первомайского сельского поселения Кущевского района от 19 ноября 2007 года № 104 «О земельном налоге в муниципальном образовании Первомайское сельское поселение»»;

- решение Совета Первомайского сельского поселения Кущевского района от 22 октября 2010 года № 91 «О внесении изменений в решение Совета Первомайского сельского поселения Кущевского района от 19 ноября 2007 года № 104 «О земельном налоге в муниципальном образовании Первомайское сельское поселение»»;

- решение Совета Первомайского сельского поселения Кущевского района от 15 ноября 2010 года № 92 «О внесении изменений в решение Совета Первомайского сельского поселения Кущевского района от 19 ноября 2007 года № 104 «О земельном налоге в муниципальном образовании Первомайское сельское поселение»»;

- решение Совета Первомайского сельского поселения Кущевского района от 23 мая 2011 года № 121 «О внесении изменений в решение Совета Первомайского сельского поселения Кущевского района от 19 ноября 2007 года № 104 «О земельном налоге в муниципальном образовании Первомайское сельское поселение»»;

- решение Совета Первомайского сельского поселения Кущевского района от 28 мая 2013 года № 240 «О внесении изменений в решение Совета Первомайского сельского поселения Кущевского района от 19 ноября 2007 года № 104 «О земельном налоге в муниципальном образовании Первомайское сельское поселение»»;

- решение Совета Первомайского сельского поселения Кущевского района от 26 марта 2014 года № 273 «О внесении изменений в решение Совета Первомайского сельского поселения Кущевского района от 19 ноября 2007 года № 104 «О земельном налоге в муниципальном образовании Первомайское сельское поселение»»;

- решение Совета Первомайского сельского поселения Кущевского района от 30 октября 2014 года № 12 «О внесении изменений в решение Совета Первомайского сельского поселения Кущевского района от 19 ноября 2007 года № 104 «О земельном налоге в муниципальном образовании Первомайское сельское поселение»»;

- решение Совета Первомайского сельского поселения Кущевского района от 19 декабря 2014 года № 26 «О внесении изменений в решение Совета Первомайского сельского поселения Кущевского района от 19 ноября 2007 года № 104 «О земельном налоге в муниципальном образовании Первомайское сельское поселение»»;

 - решение Совета Первомайского сельского поселения Кущевского района от 28 апреля 2015 года № 41 «О внесении изменений в решение Совета Первомайского сельского поселения Кущевского района от 19 ноября 2007 года № 104 «О земельном налоге в муниципальном образовании Первомайское сельское поселение»»;

- решение Совета Первомайского сельского поселения Кущевского района от 29 мая 2015 года № 50 «О внесении изменений в решение Совета Первомайского сельского поселения Кущевского района от 19 ноября 2007 года № 104 «О земельном налоге в муниципальном образовании Первомайское сельское поселение»»;

- решение Совета Первомайского сельского поселения Кущевского района от 28 апреля 2016 года № 100 «О внесении изменений в решение Совета Первомайского сельского поселения Кущевского района от 19 ноября 2007 года № 104 «О земельном налоге в муниципальном образовании Первомайское сельское поселение»»;

- решение Совета Первомайского сельского поселения Кущевского района от 24 ноября 2016 года № 116 «О внесении изменений в решение Совета Первомайского сельского поселения Кущевского района от 19 ноября 2007 года № 104 «О земельном налоге в муниципальном образовании Первомайское сельское поселение»»;

- решение Совета Первомайского сельского поселения Кущевского района от 29 марта 2017 года № 132 «О внесении изменений в решение Совета Первомайского сельского поселения Кущевского района от 19 ноября 2007 года № 104 «О земельном налоге в муниципальном образовании Первомайское сельское поселение»»;

         8. Опубликовать настоящее решение в газете «Вперед».

9. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 01 января 2018 года.

Председатель Совета Первомайского сельского

поселения Кущевского района                                                        В.Ф.Шевченко

Глава Первомайского сельского поселения

Кущевского района                                                                      М.Н.Поступаев